⁵ Vide supra d. 34. p. l. a. 2. q. 1. in corp. (via tertia in fine). — Quoad minorem vide quaest. praeced.

⁶ Libr. III. Ethic. c. 6. seq. Cfr. supra pag. 576, nota 4. — Inferius pro refrenandas edd. rescindendas. Deinde post consistat cod. S addit immo cum nihil sit terribilius morte, et aggredi mortem est actus fortitudinis-virtutis, et ita im-

possibile est, donum fortitudinis habere actum praecellentem actum virtutis ei correspondentis. Et si habeat.

⁷ Cfr. supra pag. 561, nota 7. — Aliquanto superius pro arduitas maxime cod. A arduitas maxima, et subinde pro excellentiam passionum Vat. tolerantiam passionum, et pro ad sufferentiam codd. K L Z aa bb ad sustentiam.

⁸ Vers. 24. — Paulo superius pro consilium Dei edd. consilii donum.

⁹ Vers. 14. — Augustini sententia (in qua respicitur Gal. 6, 14. et Matth. 24, 12.) non habetur in libro de Doctrina christ. (cfr. hic arg. 2. ad oppos.), sed in Serm. 347. (alias 17. de Sanctis), c. 3. n. 3. — Cod. A Assurgat. ei crucifigatur. Idem cod. A paulo inferius pro passionum tolerantiam substituit passionem tolerandam.

Conclusio 3. sic patet, quod fortitudinis-doni actus consistit circa passionum tolerantiam secundum imitationem Christi; et hic est eius actus principalis, sicut rationes ad primam partem inductae ostendunt, quae verum concludunt, et ideo concedendae sunt.

Solutio oppositorum. 1. 2. 3. Ad illud vero quod obiicitur, quod est circa delectationum repressionem, per auctoritates Augustini; dicendum quod Augustinus in illis auctoritatibus non assignat proprium et *principalem* actum ipsius fortitudinis-doni, sed quasi *praeambulum*. Nemo enim promptus est et expeditus ad passionum tolerantiam secundum imitationem Christi, nisi qui carnem suam cum vitis et concupiscentiis crucifixit¹.

Notandum. 4. Ad illud quod obiicitur, quod fortitudo exequitur ea, ad² quae consilium dirigit; dicendum, quod etsi donum consilii dirigat ad divina consilia implenda, in quibus consistit perfectio religionis, principaliori tamen intentione dirigit ad ea, in quibus plus est de ratione arduitate; maioris autem arduitate est Christum imitari in passionibus quam in actionibus: et ideo circa huiusmodi tam consilium quam donum fortitudinis principaliter habet consistere.

5. Ad illud quod ulterius obiicitur, quod donum fortitudinis non potest esse excellentiori modo circa passiones quam virtus fortitudinis; dicendum, quod falsum est, quia excellentiori modo sustinet

passiones et excellentiori habitu qui sustinet secundum Christi imitationem, quam³ propter iustitiae conservationem, et qui sustinet secundum consilii supererogationem, quam secundum praecepti obligationem. In uno enim istorum rectificatur, scilicet in actu virtutis fortitudinis; in alio autem non solum rectificatur, sed etiam altius elevatur et expeditur, scilicet in actu fortitudinis-doni.

Et per hoc patet illud quod ultimo quaerebatur, videlicet de differentia reali fortitudinis-doni et fortitudinis-virtutis, et de convenientia in nomine. Re enim differunt propter diversitatem modorum habilitandi et ordinandi ad tolerantiam passionum; nomine vero conveniunt, pro eo quod ad eadem passionum genera ordinant⁴. Fortitudo enim virtus ordinat ad sustinenda qualiacumque et quantacumque tormenta, antequam bonum virtutis et honestatem derelinquat, non tamen ita excellenter et prompte sicut fortitudo-donum. Unde inter omnes virtutes propter excellentiam et arduitatem ex parte obiecti virtus fortitudinis appropinquat donis; et propterea habitus virtutis et doni magis quam alia dona eodem nomine habent censerem, licet differant differentia reali, quia minor est inter illos habitus differentia. — Ex his patet, quis sit *actus* fortitudinis-doni, et quod *obiectum*, et quae sit *differentia* eius respectu aliorum habituum.

SCHOLIUM.

1. « Sicut duplex est actus fortitudinis-virtutis, coordinatus tamen, unde [duplex actus] non diversificat habitum fortitudinis secundum speciem, id est *aggredi ardua et sustinere terribilia*; ita duplex est actus fortitudinis-doni. Sed fortitudo-virtus negotiatur in arduis et terribilibus, quae proportionantur humanae virtuti nec eam excedunt; fortitudo vero donum in iis quae supergredi videntur vires humanae naturae; praesumit enim de divina virtute, non de sua; sua quippe virtus determinata est ad *aliquod genus* arduorum et terribilium, sed divina virtus sufficiens est ad *omne* » (ita Petr. a Tar., hic q. 3. a. 2. quaestunc. 2.). — Ab hac communi doctrina recedit Richard. a Med. (hic a. 3. q. 1.) docens « secundum aliquos », quod « donum fortitudinis non est respectu ardui cuiuscumque, sed tantum respectu ardui mali *poenae extremum tenentis in arduitate*, cuiusmodi est mortem sustinere pro fidei vel morum veritate promovenda aut defendenda ». — S. Bonav. communi doctrinae superaddit, quod actus huius doni principalis versetur circa passionum tolerantiam secundum imitationem Christi.

De eadem quaestione praeter laudatos: S. Thom., III. Sent. d. 34. q. 3. a. 1; S. II. II. q. 139. a. 1. 2. — B. Albert., hic a. 11-13.

II. Actus *pietatis* varii communiter a Scholasticis assignantur secundum doctrinam Augustini hic in arg. 3. ad oppos. relatum. S. Thom. in Comment. (loc. cit. a. 2. quaestunc. 2.) docet, quod donum *pietatis* « dirigit in communicationibus *omnibus*, quae ad alterum sunt »; sed in S. (II. II. q. 121. a. 1.) addit, quod proprie secundum ipsum exhibemus cultum et officium *Deo ut patri*. Similiter dicit Richard. a Med. (hic a. 3. q. 2.), hoc donum esse « principaliter respectu Dei sub ratione *summi patris* », sub qua ratione cultus ei exhibetur. S. Bonav. autem vult, quod *principaliter* et *proprie* idem donum attendatur in benevolentia respectu *proximi*, quatenus gerit *imaginem Dei*. Similiter dicit B. Albert. (hic a. 16.), quod actus principalis eiusdem sit « benevolenter et sine querela bonum optare et facere omnibus imagine Dei insignitis ». Petr. a Tar. (hic q. 3. a. 4.) dicit generaliter, hoc donum esse in iis « quae exhibentur Deo, vel homini ad promotionem fidei in se, vel in altero ».

QUAESTIO VI.

Utrum actus principalis pietatis consistat in religione respectu Dei, vel in compassione respectu proximi.

Sexto et ultimo quaeritur de actu et obiecto ipsius doni pietatis, et est quaestio, utrum actus principalis pietatis consistat in religione respectu

Dei, vel in compassione respectu proximi. Et quod praecipue consistat in religione respectu Dei, ostenditur:

¹ Codd. A G U *crucifigit*.

² In codd. G N P Q V deest *ad*.

³ Cod. M bene supplet *qui sustinet*; codd. hic et paulo inferior post *quam* supplet *qui*. Proxime post cod. A voci *iustitiae*

praefigit *Christi*. Idem cod. A in principio solut. pro *ulterius* habet *ultimo*.

⁴ Plurimi codd. et edd. 1, 2 *ordinantur*. In fine solut. cod. B adiicit *et sic patent obiecta*.

1. Primo per illud Apostoli ad Titum secundo¹: *Abnegantes impietatem, sobrie et iuste et pie* etc.; ibi Glossa: « *Abnegantes*, id est fugientes *impietatem* vanae culturae, *sobrie* in nobis *et iuste* ad proximum *et pie* ad Deum vivamus»: ergo pietas proprie est ordinata respectu Dei.

2. Item, Augustinus², tractans illud Iob vigesimo octavo: *Pietas ipsa est sapientia, abstinere vero a malis intelligentia*: « Pietatem hoc loco posuit Dei cultum, quae Graece theosebia dicitur»: ergo etc.

3. Item, Augustinus in libro de Doctrina christiana³: « Pietatis est honorare sancta et non contradicere sacrae Scripturae»: si ergo utrumque horum consistit in cultu Dei, videtur etc.

4. Item, distinguitur peccatum iniquitatis et impietatis, quia iniquitas est in proximum, impietas est in Deum⁴: si ergo respectu illius est pietas donum, respectu cuius est impietas vitium et peccatum; videtur, quod actus pietatis-doni praecipue attendatur in cultu Dei.

SED CONTRA: I. Primae ad Timotheum quarto⁵: *Pietas ad omnia utilis est*; ibi dicit Glossa: « Pietas, quae operatur bona fratribus, valet ad promerendum Deum; omnis enim summa disciplinae christianae in misericordia et pietate est»: ergo secundum hanc Glossam pietas ordinat respectu proximi.

2. Item, Augustinus in libro de Doctrina christiana⁶ dicit, quod donum pietatis correspondet beatitudini mititatis; « opus enim est pietate mitescere»; sed mititas sive mansuetudo attenditur respectu proximi: ergo donum pietatis ad proximum ordinat.

3. Item, hoc ipsum videtur per Gregorium⁷ super Iob in assignatione donorum, ubi dicit, quod pietatis est opera misericordiae exhibere: si igitur hoc attenditur respectu proximi, videtur etc.

4. Item, Tullius in prima Rhetorica⁸ dicit,

¹ Vers. 12. Vulgata post *impietatem* addit *et saecularia desideria*. — In Glossa, quae a Lyrano ut *interlinearis* exhibetur, apud Petr. Lombard. post *vanae culturae* additum est *et ignorantiam et desideria saecularium, quae a mundi huius principibus suggeruntur*. Cfr. Bernard., Serm. 54. de Divers.

² Enchirid. c. 2. n. 1. Cfr. supra pag. 774, nota 4. Locus Script. est Iob. 28, 28.

³ Libr. II. c. 7. n. 9. Cfr. supra pag. 776, nota 5. et etiam I. de Serm. Domini in monte, c. 4. n. 11: Pietas congruit mitibus; qui enim pie quaerit honorat sanctam Scripturam [Glossa ordinaria in Matth. 5, 3: honorat sancta] et non reprehendit quod nondum intelligit.

⁴ Hieronym., I. Dialog. adversus Pelagianos, n. 28: Omnis impius iniquus est et peccator, nec reciprocatur, ut possimus dicere: omnis peccator et iniquus etiam impius est. Impietas enim proprie ad eos pertinet, qui notitiam Dei non habent, vel cognitam transgressionem mutarunt. Peccatum autem et iniquitas pro qualitate vitiorum post peccati et iniquitatis vulnera recipit sanitatem. Cfr. Isidor., X Etymolog. n. 133.

⁵ Vers. 8. — Glossa habetur ut *ordinaria* apud Strabum et Lyranum quoad primam eius propositionem, integra autem apud Petr. Lombardum; delibata est ex Comment. Ambrosio tributo, ubi sic legitur: Pietas, cuius opera multorum precibus

S. Bonav. — Tom. III.

quod « pietas est benevolentia in parentes»; aut hoc intelligitur de pietate-dono, aut de pietate-virtute; sed de quocumque horum intelligatur, cum in obiectis conformetur; videtur, quod actus doni pietatis attendatur in comparatione ad proximum.

5. Item, donum pietatis exsequitur ea, ad quae donum scientiae ordinat⁹; sed donum scientiae ordinat ad bene conversandum respectu proximi: ergo videtur, quod respectu illius attendatur actus pietatis-doni.

Injuxta hoc quaeritur, quomodo distinguatur pietas a mansuetudine et misericordia in actu suo et obiecto.

CONCLUSIO.

Donum pietatis principaliter attenditur in benevolentia respectu cuiuslibet proximi, quatenus gerit imaginem Dei.

RESPONDEO: Dicendum, quod vocabulum *pietatis* multipliciter habet accipi, secundum quod innuit Augustinus in principio decimi de Civitate Dei¹⁰. Ait enim sic: « Pietas proprie Dei cultus intelligi solet, quam Graeci *theosebiam* vocant; haec tamen et erga parentes officiose haberi dicitur; more autem vulgi hoc nomen etiam in *operibus misericordiae* frequentatur».

Cum igitur pietas sic dicatur multipliciter, videlicet erga Deum et erga parentes et erga quemcumque hominem; secundum quod ordinat erga Deum, non est nomen doni, sed potius est idem quod *latria* et *theosebia* sive *eusebia*, de qua dicit Augustinus¹¹, quod « est sapientia vera». — Secundum autem quod ordinat ad *parentes*, adhuc etiam non tenet rationem doni, sed potius est species iustitiae-virtutis, pro eo quod ad hoc ordinatur secundum regulam naturalis iuris et secundum obligatio-

adiuvatur ad Dominum promerendum... Omnis enim summa disciplinae nostrae in misericordia et pietate est.

⁶ Libr. II. c. 7. n. 9. Cfr. supra pag. 776, nota 5. Pro *pietate* edd. cum aliquot codd. contra textum, origin. *pietatis*.

⁷ Libr. I. Mural. c. 32. n. 44, ubi exponens Iob 1, 4. dicit: Pietas in die convivium exhibet, quia cordis viscera misericordiae operibus replet.

⁸ R. Albert., hic a. 15, distinctius ait: Tullius ante finem *primae Rhetoricae*; ex qua formula sequitur, duos Ciceronis de Rhetor. libros communi nomine *primae Rhetoricae* tunc appellatos fuisse, siquidem definitio pietatis, inde petita et hic allata, invenitur circa finem II. Rhetor., in c. 54, ubi sic legitur: Pietas [est], per quam sanguine coniunctis patriaeque benevolis officium et diligens tribuitur cultus. Cfr. ibid. c. 22. — Edd. in *primae Rhetoricae*. Mox pro *aut hoc* codd. U V *aut ergo hoc*.

⁹ Cfr. supra d. 34. p. I. a. 2. q. 1. in corp. (via tertia). — *Atior* iam probata est supra q. 2. — Inferius post *respectu illius* cod. A addit *actus*.

¹⁰ Cap. I. n. 3. Cfr. supra pag. 213, nota 9. et pag. 214, nota 5.

¹¹ Libr. XIV. de Trin. c. 1. n. 1. Cfr. supra pag. 216, nota 4, et etiam XII. de Trin. c. 14. n. 22. — Inferius pro *ordinatur* cod. M *ordinat*.

nem necessitatis. — Secundum autem quod attenditur
 Concl. 3. respectu cuiuscumque proximi, sic pietas est no-
 men doni.

Aliter tamen attenditur erga proximum pietas-
 donum et misericordia-virtus: quia misericordia-vir-
 tus respicit conformitatem in natura et necessitatem
 in indigentia sive miseria¹; pietas vero attendit
 in proximo imaginem divinam. Unde donec pietatis
 Concl. 4. est homo benevolus cuiuscumque homini, qui habet
 in se imaginem Dei; ita quod benevolentia illa pro
 loco et tempore aliquando progreditur in compas-
 sionis affectum, aliquando in operis beneficium.

Et sic patet, quis sit actus et obiectum pieta-
 tis-doni, quoniam ipsius est facere hominem bene-
 volum respectu cuiuslibet proximi, in quantum ge-
 rit imaginem Dei. Et quoniam ad hoc habet dirigi
 per donum scientiae, quod quidem fundatur super
 principia fidei et dirigit in conversatione secundum
 Corollarium. exemplar Christi; hinc est, quod actus pietatis,
 etsi principaliter consistat erga proximum, nihilomi-
 nus consistit respectu sacrae Scripturae, ut eam
 cum benevolentia audiat, et etiam respectu passio-
 nis² Christi, ut eam cum benevolentia ad memo-
 riam reducat. Unde usus doni pietatis attenditur in
 his tribus in exsequendo, secundum quod et usus
 doni scientiae, quod est eius directivum, in cognos-
 cendo; principaliter tamen, secundum quod donum
 est, attenditur in benevolentia respectu proximi,
 sicut rationes ostendunt, quae ad hanc partem in-
 ducuntur.

1. 2. 3. 4. Ad illud vero quod primo obiicitur
 Solutio op- in contrarium de Glossa, quod pietas ordinat ad
 positorum. Deum; et quod pietas est cultus Dei, et ad alias
 auctoritates consequentes; breviter dicendum, quod
 omnes illae auctoritates currunt de pietate secundum
 alium accipiendi modum, qui secundum Augu-
 stinum principalior et magis proprius est mo-
 dus accipiendi pietatem, sicut ipse dicit in decimo
 de Civitate Dei³. Nam primo et principaliter debet
 Species 1. homo benevolus esse ad Deum, offerendo ei cultum
 pietatis. et obsequium principale et praecipuum tanquam ei,
 ad cuius similitudinem factus est, et quod suae
 creationis est et conditionis primum et principale
 Species 2. principium. — Deinde vero, quia pater terrenus
 quodam modo imaginem gerit Patris caelestis, et
 filius genitus imaginem gerit patris et ab eo sumit

originem; hinc est, quod est alius modus accipiendi
 pietatem ab illo descendens, qui quidem est bene-
 volentia in parentes. — Postremo, quia omnis homo
 gerit imaginem Dei; hinc est, quod est tertius et
 ultimus modus accipiendi pietatem, secundum quod
 benevolum et beneficium reddit erga omnem homi-
 nem insignitum divina imagine. — Licet autem iste sit
 ultimus et postremus modus accipiendi pietatem, ta-
 men, sicut explanatum est, quantum ad hunc mo-
 dum pietas-donum accipitur proprie. — Unde in
 omnibus illis auctoritatibus et rationibus peccatum
 est quantum ad processum arguendi ex illius nomi-
 nis multiplicitate; quae, etsi non sit multiplicitas ae-
 quivocationis proprie dictae, est tamen multiplicitas
 cuiusdam analogiae⁴.

Ad illud vero quod ultimo quaerebatur de dif-
 ferentia ipsius pietatis-doni ad misericordiam et man-
 suetudinem; dicendum, quod etsi conveniat cum
 utroque, quia cum mansuetudine convenit in affe-
 ctu, cum misericordia convenit in effectu; differt
 tamen ab utroque⁵. A mititate enim et a mansue-
 tudine differt: quia mansuetudo est contra irritatio-
 nem ex illatione alicuius iniuriae⁶; sed pietas est
 contra indurationem, qua quis non habet affectio-
 nem nec benevolentiam ad eos qui gerunt divinae
 imaginis insigne. — Similiter a misericordia differt:
 quia misericordia in proximo considerat conformita-
 tem in natura et similitudinem speciei; pietas vero
 attendit in homine imaginem Dei. Unde aliqui dixe-
 runt, quod misericordia considerat miseriam in
 imagine, pietas vero considerat imaginem in misero.
 Differt etiam, quia misericordia conformatur dicta-
 mini iuris naturalis et secundum regulam prudentia-
 e; pietas vero conformatur suasioni iuris divini.
 et hoc secundum regulam doni scientiae. — Ex his
 patet, quis sit actus doni pietatis, quod etiam eius
 obiectum, et qualiter differat ab aliis habitibus.

Et secundum haec tria possent tria problemata
 formari circa donum pietatis et circa quodlibet alio-
 rum donorum praedictorum; simul etiam cum hoc
 posset de quolibet quaeri, quem actum habeat in
 patria. Sed hoc supra⁷ determinatum fuit in gene-
 ralitate; alia vero tanguntur implicite causa prolixita-
 tis vitandae; tamen ex his quae breviter tacta
 sunt, qualitercumque haberi potest veritas praedi-
 ctorum⁸.

¹ Cfr. supra d. 33. dub. 1. — Cod. K necessitatem indigentiae sive miseriam.

² In plurimis codd. deest passionis [humanitatis?] subinde pro ut eam codd. IK Laa ut eum. Paulo superius pro erga cod. A circa, et post nihilominus consistit edd. addunt etiam.

³ Cap. 1. n. 3. Verba habes hic in principio corp. — Post pauca pro et quod cod. N et qui. Paulo inferius verbis Patris caelestis cod. A praefigit Dei.

⁴ Aristot., VII. Phys. text 31. (c. 4.): Sunt autem aequivocationum aliae multum distantes, aliae autem habentes quan-

dam similitudinem, aliae vero propincae aut genere aut similitudine rationis. Cfr. supra pag. 252, nota 7.

⁵ Vat. hic utraque, licet paulo ante exhibeat utroque. Subinde pro enim codd. vero.

⁶ Aristot., de Virtut. et vitiis, c. 2: Mansuetudo vero est virtus animosae [partis irascibilis], qua qui praediti sunt, difficilius ira concitantur. Cfr. II. Ethic. c. 7.

⁷ Dist. 34. p. 1. a. 2. q. 3. — Mox pro in generalitate cod. W in generali, edd. generaliter.

⁸ Vide scholion ad praecedentem quaest.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur de hoc quod dicit, quod *sapientia est rerum humanarum divinarumque scientia*; quoniam, sicut dicit Philosophus¹, «scientiae secantur in res», hoc est, dividuntur secundum diversitatem subiectorum; sed res divinae et humanae, creatae et increatae summa diversitate differunt: ergo nulla scientia, nulla sapientia simul potest esse de utrisque. — Item, res humanae in comparatione rerum divinarum quasi nihil sunt, sicut nec finitum est aliquo modo comparabile infinito²: ergo sicut punctus nihil addit supra lineam, sic cognitio rerum humanarum nihil addit supra cognitionem rerum divinarum: ergo videtur, quod cognitio rerum humanarum non sit de integritate ipsius sapientiae: non ergo debet poni in eius definitione.

RESPONDEO: Dicendum, quod *sapientiae* nomen, secundum quod accipitur pro cognitione, dupliciter consuevit accipi a philosophis, sicut et nomen *iustitiae* dupliciter accipitur. Est enim iustitia *specialis* et iustitia *generalis*; iustitia *specialis* est virtus cardinalis, distincta ab alijs; iustitia vero *generalis* complectitur generaliter omnes virtutes³. Sic et *sapientia proprie* dicta dicitur «cognitio causarum altissimarum», *sapientia vero communiter* dicta comprehendit et includit cognitionem omnium. — Et hoc modo dicit Philosophus⁴, quod sapiens de qualibet re, sicut est, inquit cognoscere rationem; et hoc modo sapientia includit in se diversas scientias et non solum illas, quae sunt de creaturis, verum etiam illas, quae sunt de Creatore et creaturis. Et quoniam «nomen hominis potest intelligi omnis creatura», cum ipse cum omnibus communicet, sicut dicit Gregorius⁵; hinc est, quod definiens sapientiam dicit, ipsam esse scientiam rerum divinarum et humanarum, id est ceterarum rerum creaturarum, in quibus manifestatur summa sapientia Dei⁶. — Et per hoc patet explicatio notificationis et dissolutio primae obiectionis.

Ad illud vero quod obicitur, quod scientia rerum humanarum nihil addit supra cognitionem rerum divinarum; dicendum, quod licet res divinae excedant humanas in infinitum, quia illae sunt infinitae, et istae finitae: cognitio tamen non excedit cognitionem in infinitum, pro eo quod utraque cognitio est finita, sive qua cognoscimus divina, sive qua cognoscimus humana. Non enim cognoscimus divina secundum suam immensitatem; nec quamdiu sumus in via, attingimus ad conspiciendam ipsam Veritatem in se; et ideo necesse est, eam in suis effectibus cognoscere⁷. Et propterea cognitio rerum humanarum magna pars est nostrae notitiae, quamdiu sumus in statu viae; et pro tanto ponitur in definitione sapientiae.

Notandum.

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Huius scientiae illud tantum tribuo, quo fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur et roboratur*. Videtur enim falsum dicere, quoniam, cum dicit, fidem generari ex scientia, aut intelligit quantum ad *habitudinem*, aut quantum ad *actum*. Quantum ad *habitudinem* non habet veritatem, quia habitus fidei non generatur ex habitu scientiae; quantum ad *actum* non, quia actus fidei praecedat actum scientiae⁸: ergo nullo modo habet veritatem. — Item, scientia versatur circa temporalia⁹; fides autem est de aeternis: ergo videtur, quod donum scientiae nihil faciat ad ipsam fidem.

Iuxta hoc etiam quaeritur de diversitate illorum quatuor actuum, quos enumerat. Quaestio incidens.

RESPONDEO: Dicendum, quod licet fides habeat ipsam summam Veritatem pro principali obiecto, cui credit et assentit; illud tamen, quod credit, videt per speculum creaturae¹⁰; et propterea, etsi speculum creaturae non sit eius principale obiectum, cognitio tamen aeternorum in subiecta creatura et mundanae creaturae, et intelligentia Scripturae plurimum confert ad ipsius fidei promotionem sive *in alio*, sive

¹ Libr. III. de Anima, text. 38. (c. 8.) Cfr. tom. I. pag. 6, nota 5. — Cod. Z. *secantur scientiae quemadmodum et res*. Mox pro *subiectorum* Vat. *obiectorum*.

² Cfr. supra pag. 9, nota 1. — De proportionem lineae ad punctum cfr. supra pag. 280, nota 5.

³ Vide supra d. 33. dub. 1. — De definitione sapientiae, quae hic sequitur, cfr. supra pag. 774, nota 3.

⁴ Libr. I. Metaph. c. 1. de discrimine *expertorum* et *sapientium* loquens dicit, quod experti «sciunt quidem quod est, propter quod autem nesciunt; illi [sapientes] vero propter quod et causam cognoscunt». Et c. 2. dicit, quod «opinamur, sapientem maxime *omnia*, ut possibile est, scire» (i. e. per causas cognoscere). Cfr. supra q. 1. — Mox pro *rationem* cod. A *rationes*, et deinde pro *diversas* cod. M *divinus*, edd. *duas*.

⁵ Libr. II. Homil. in Evang. homil. 29. n. 2. — Paulo inferius *ceterarum* accipiendum est pro *creaturarum*; cfr. supra pag. 680, nota 1.

⁶ Cfr. Sap. 13, 1. seqq.; Rom. 1, 19, 20; supra d. 31. a. 2. q. 1. ad 5. (quomodo differat Deum videre *per speciem* et *per speculum*).

⁷ Cfr. I. Sent. d. 3. p. 1. q. 1. seq. — De hoc dubio cfr. B. Albert, hic a. 1; S. Thom., hic q. 2. a. 1. quaestione. 2; Petr. a. Tar., hic q. 2. a. 1. quaestione. 2; Richard. a. Med., hic a. 2. q. 1. et circa lit.

⁸ Vide supra pag. 530, nota 5.

⁹ Cfr. hic lit. Magistri, c. 1. seq.

¹⁰ Respicitur I. Cor. 13, 12. Cfr. supra d. 24. a. 1. q. 2. — Paulo inferius post *aeternorum* cod. A interficet *est*, ubi respicitur Rom. 1, 20.

in se: in se quidem quantum ad profectum; in aliis autem non solum quantum ad profectum, sed etiam quantum ad inchoationem; homo enim magnae scientiae et litteraturae facilius persuadet et melius instruit venientes ad fidem quam ignorans, sicut de beato Paulo manifestum est. — Unde quia scientia ista valet ad fidei introductionem et introductae profectionem et profectionis defensionem et defensionis confirmationem¹; hinc est, quod quatuor actus assignat ei Augustinus respectu ipsius fidei, dicens, quod per « donum scientiae fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur et roboratur »; ita quod primus actus respicit incipientes, duo intermedii proficientes secundum progressum in bono et pugnam contra malum, quartus et ultimus iam perfectos.

Ad illud ergo quod primo obiicitur in contrarium, quod scientia non generat fidem nec quantum ad habitum nec quantum ad actum; dicendum, quod immo; sed generari aliqueum habitum ab alio potest intelligi dupliciter: vel respectu eiusdem subiecti, vel respectu alterius; et respectu alterius dupliciter: vel effective, vel dispositive. Cum ergo dicitur, quod scientia generat fidem; hoc non intelligitur respectu eiusdem subiecti, sed respectu alterius; nec intelligitur effective, sed tantum dispositive².

Ad illud quod obiicitur, quod fides est de aeternis, scientia de temporalibus; dicendum, quod illud non cogit, quia temporalia bene manuducunt ad aeterna, quandiu sumus in via³.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Scientia est abstinere a malis*. Videtur enim falsum dicere, quia diversorum donorum diversi sunt actus: cum ergo hoc sit ipsius timoris⁴, non videtur, quod sit ipsius scientiae. — Item, abstinere a malis respicit affectum; sed scientia respicit intellectum: ergo abstinere a malis non est actus ipsius.

Iuxta hoc quaeritur: cum scientia non solum sit ad declinandum a malo, sed etiam ad faciendum bonum⁵, propter quid magis describitur per actum declinandi a malis quam per actum exercendi in bonis?

RESPONDEO: Dicendum, quod secundum quod Magister exponit infra⁶, *abstinere a malis* non solum intelligitur privative: non facere malum, sed a malis abstinere, hoc est « prudenter conversari in medio nationis pravae et perversae ». Unde aliter et aliter *abstinere a malis* est ipsius timoris et ipsius scientiae. Timor enim reprimit interiora incentiva, scientia vero docet praecavere exteriora pericula et occasiones et ea quae sunt ad malum inclinantia, in quibus magna est difficultas.

Et per hoc patet responsio ad obiecta, quoniam *abstinere a malis*⁷ aliter est timoris; *praeterea*, non est scientiae ut exsequens, sed tantum ut dirigens⁸; *postremo*, non est ipsius scientiae privative tantum, sed etiam positive, sicut supra fuit tactum. Ideo patent illa tria obiecta, quae procedunt secundum haec.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Aperte monstratum est, in quo differant spiritus sapientiae et spiritus scientiae, cum sapientia divinis, et scientia humanis attributa sit rebus*. Videtur enim, quod ista nulla sit differentia, pro eo quod eadem virtus, scilicet caritas, simul habet versari circa Deum et proximum; et similiter eadem fides⁹: ergo nulla videtur per hoc assignari donorum differentia. — Item, intelligentia, quae est donum unum, sicut dicit infra¹⁰, simul est de aeternis et temporalibus: ergo videtur, quod Magister sibi ipsi contradicat.

RESPONDEO: Dicendum, quod negotiari circa temporalia et aeterna potest esse dupliciter: vel secundum rationes eadem, vel secundum rationes alias et alias. Quando est secundum rationes eadem; tunc non est nisi diversitas materialis, et unus formalis habitus potest esse respectu utrorumque¹¹. Quando vero est secundum rationes alias et alias; tunc non solummodo est diversitas materialis, immo etiam est diversitas formalis; et sic est in proposito reperire, sicut colligi potest ex his quae dicta sunt in praehabitarum quaestionum determinatione¹²; et propterea Magister differentiam satis recte assignat. Et haec de donis dicta sufficiant.

¹ Vide tom. I. Prooem. q. 2.

² Cfr. supra q. 2. ad 1. et d. 34. p. 1. a. 1. q. 2. ad 4.

³ De hoc dubio cfr. B. Albert., hic a. 4; S. Thom., Petr. a Tar. et Rich. a Med., hic circa lit.

⁴ Cfr. supra lit. Magistri, d. XXXIV. c. 4, et ibid. Comment. p. II. a. 1. q. 1. — Edd. *sit doni timoris*, cod. E *ipsius doni timoris*.

⁵ Respicitur illud Ps. 36, 27: Declina a malo et fac bonum.

⁶ Hic c. 1. — Pro *infra* edd. *in littera*.

⁷ Codd. K P R S hic interserunt *aliter est scientiae*.

⁸ Cfr. supra q. 2. — De hoc dubio cfr. B. Albert., hic a. 4, et S. Thom., hic circa lit.

⁹ Vide supra d. 23. a. 1. q. 3. et d. 27. a. 1. q. 2.

¹⁰ Hic c. 2.

¹¹ Cfr. supra d. 23. a. 1. q. 3. — In edd. desiderantur verba *et unus formalis... utrorumque* (cod. K *utriusque*).

¹² Supra q. 1-3. — Ultimum solut. enuntiaturum *Et haec* etc. deest in edd. — De hoc dubio cfr. B. Albert., hic a. 3.

Ad quaestionem incidit.

Distinctio et subdistinctio.

Quaestio incidens.

Notandum.

Distinctio.

DISTINCTIO XXXVI.

CAP. I.

De connexione virtutum, quae non separantur.

Solet etiam quaeri, utrum virtutes ita sint sibi coniunctae, ut separatim non possint possideri ab aliquo, sed qui unam habet omnes habeat. De hoc Hieronymus¹ ait: « Omnes virtutes sibi haerent, ut qui una caruerit omnibus careat. Qui ergo unam habet omnes habet ». — Quod quidem probabile est. Cum enim caritas mater sit omnium virtutum, in quocumque mater ipsa est, scilicet caritas, et cuncti filii eius, id est virtutes, recte creduntur. Unde Augustinus²: « Ubi caritas est, quid est quod possit deesse? Ubi autem non est, quid est quod possit prodesse? » Cur ergo non dicimus, qui hanc virtutem habet habere omnes, cum *plenitudo Legis sit caritas?* quae quanto magis est in homine, tanto magis est virtute praeditus; quanto vero minus, tanto minus inest virtus; et quanto minus inest virtus, tanto magis inest vitium ».

CAP. II.

An cunctae virtutes pares sint, in quocumque sunt.

Utrum vero *pariter* quis omnes possideat virtutes, an aliae magis, aliae minus in aliquo ferveant; quaestio est. — Quibusdam enim videtur, quod aliae magis, aliae minus habeantur ab aliquo, sicut in Iob³ patientia emicuit, in David humilitas, in Moyse mansuetudo. Qui etiam concedunt, magis aliquem mereri per aliquam unam virtutem quam per aliam, sicut eum plenius habet quam aliam. Non tamen magis per aliquam mereri dicunt quam per caritatem, nec aliquam plenius a quoquam haberi quam caritatem. Alias igitur magis, et alias minus in aliquo esse dicunt, sed nullam plenius caritate, quae ceteras gignit; hasque dicunt esse multas facies, quas memorat Apostolus⁴ dicens: *Ex personis multarum facierum etc.*

Alii verius dicunt, omnes virtutes et simul et pares esse in quocumque sunt, ut qui in una alteri par extiterit, in omnibus eidem aequalis sit. Unde Augustinus⁵: « Virtutes, quae sunt in animo humano, quamvis alio et alio modo singulae intelligantur, nullo modo tamen separantur ab invicem, ut quicumque fuerint aequales, verbi gratia in fortitudine, aequales sint et